Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443
Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2024 - EDITAL DE FOMENTO À
EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS (APOIO DIRETO A PROJETOS)

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2024 - EDITAL DE FOMENTO CULTURAL

A Prefeitura Municipal de Marília, por meio da Secretaria Municipal da Cultura, no exercício de suas atribuições legais, através da Comissão de

Seleção, em consonância com a Lei nº 14.399/2022; o Decreto Federal nº 11.470/2023, o Decreto Federal nº 11.453/2023,  torna público o

Resultado Preliminar da Análise Documental  do Edital de Chamamento Público nº 06/2024 - Fomento à Execução de Ações Culturais.

1. A fim de facilitar a compreensão do resultado, utilizamos os termos adotados abaixo:

a) HABILITADO:  O agente cultural que enviou corretamente todas as documentações exigidas no edital;

b) INABILITADO - PENDÊNCIAS NA DOCUMENTAÇÃO: O agente cultural que encaminhou documentação com pendências (tais como: falta de

documento e/ou informação incompleta e/ou documentação com validade vencida);

2. A ordem de classificação busca atender às vagas reservadas ao quantitativo de cotas para as categorias deste Edital, a pontuação atingida de

cada projeto (observando os critérios constantes no Anexo I.

3. Conforme o item (9.1) do Edital, contra a decisão da fase de habilitação, caberá recurso destinado à Comissão de Seleção, fundamentado e

específico, que deverá ser apresentado por meio de mensagem pelo e-mail: pnabmarilia2024@gmail.com, em PDF anexo, no prazo de até 3 (três)

dias úteis, a contar da publicação do resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil posterior à publicação.

4. O resultado preliminar apresentado poderá sofrer mudança na definição dos selecionados caso:

a) Algum/a selecionado/a deixe de assinar o termo de execução indicado no prazo previsto, quando convocado;

b) Algum/a selecionado envie recurso e este seja acatado no prazo previsto;

c) Algum/a selecionado/a abra mão do recebimento da premiação ou do projeto selecionado;

d) Seja comprovado que algum/a selecionado/o incorreu em ato de improbidade ou cometeu ato vedado no edital. Nesse caso, será contemplado o

suplente imediato, podendo ainda ser tomadas outras medidas legais cabíveis em face do ato cometido, sendo resguardado o direito à ampla defesa

e ao contraditório.

Secretária Municipal da Cultura de Marília

Marília, 12 de fevereiro de 2025

mailto:pnabmarilia2024@gmail.com

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443
Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br

CATEGORIA 01 - FESTIVAIS - sendo 04 (quatro) projetos no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) cada.

    SELECIONADO

Tipo de Pessoa  Agente Cultural Nome do Projeto  Situação
Habilitação
Documental

Motivo

Coletivo
sem CNPJ

Enquanto o Trem Não Vem
União das Batalhas 2025 - Festival
da Rima Criativa

SELECIONADO HABILITADO  -

Pessoa Jurídica  Serpentes Poetas FLIM - Festival Literário de Marília SELECIONADO HABILITADO   -

Coletivo
sem CNPJ

NaCasa Marília-SP Festival Inna House 2025 SELECIONADO HABILITADO  -

Pessoa Física  Bruna Motta Batista Festival Transbordar Arte e Cultura
SELECIONADE/

COTA
HABILITADO  -

CATEGORIA 02 - ARTESANATO - sendo 05 (cinco) projetos no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais) cada.

   SELECIONADO

Tipo de Pessoa  Agente Cultural Nome do Projeto  Situação
Habilitação
Documental

Motivo

Pessoa Física  Kyrieh Tonelli Racy Ferreira
Unindo linhas e recriando
 histórias

SELECIONADO INABILITADO
Falta Certidão de

Débitos Municipais

Pessoa Física  Thaís Alvarez Ribeiro
Meu Elixir, do zero ao Perfume
Pessoal

SELECIONADO HABILITADO   -

Pessoa Física  Kleiton Genesis Santana da Silva
Arte e criação em madeira e
bambu.

SELECIONADO  HABILITADO -

Coletivo
sem CNPJ

Geração Art Capoeira Recicla-Arte SELECIONADO HABILITADO -

Pessoa Física  Michele da Silva Baptista “Oficina Confecção de Berimbau”
SELECIONADO/

COTA
HABILITADO

-

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443
Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br

   CATEGORIA 03 – ARTES PLÁSTICAS/ VISUAIS - sendo 05 (cinco) projetos no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais) cada.

    SELECIONADO

Tipo de Pessoa  Agente Cultural Nome do Projeto  Situação
Habilitação
Documental

Motivo

Pessoa Física  Jessyca Eiras Jatobá Santos
Estética ao Equilíbrio do Ser do
Ser

SELECIONADO HABILITADO
-

Pessoa Física  Yasmin Santana Alves
Poeticidade: Exposição de Stencil
Art

SELECIONADO HABILITADO
-

Pessoa Física  Aline Brando Oliva
"Walter Lewy e o Surrealismo!"

 SELECIONADO
HABILITADO

-

Pessoa Física  Felipe dos Santos Pagliari Exposição Pretogonismos
SELECIONADO/

COTA
 HABILITADO

-

Pessoa Jurídica  Maria Amélia de Carvalho Pintura Artística em Tecido
SELECIONADO/

COTA
HABILITADO

-

CATEGORIA 04 – AUDIOVISUAL - sendo 5 (cinco) projetos no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) cada.

SELECIONADO    SELECIONADO

Tipo de Pessoa  Agente Cultural Nome do Projeto  Situação
Habilitação
Documental

Motivo

Pessoa Física  Lilian da Silva Cunha MPB'EAT SELECIONADO HABILITADO
-

Pessoa Física  Luana Lopes dos Santos O Problema Tiffany
SELECIONADO/

COTA
 HABILITADO

-

Coletivo
sem CNPJ

Bolacha Preta Coisa de Preto
SELECIONADO/

COTA
HABILITADO

-

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443
Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br

Pessoa Jurídica  Raissa Guinda
Curta-metragem documental: Eu
Existo, um olhar sobre a realidade
Marilene

SELECIONADO/
COTA

HABILITADO  -

Pessoa Jurídica  Jonathan Osvaldo Natalício
Produção de Set Acessível e
Inclusiva

SELECIONADO/
COTA

INABILITADO  Faltam CND Federal,
FGTS e Trabalhista

    CATEGORIA 05 – CIRCO - (sendo 3 (três) projetos no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais) cada)

      SELECIONADO

Tipo de Pessoa  Agente Cultural Nome do Projeto  Situação
Habilitação
Documental

Motivo

Coletivo
sem CNPJ

Assim Assado Contadores de
Histórias

Espetáculo: " Circo Desmontado" SELECIONADO HABILITADO   -

Pessoa Jurídica  Art Vertical Studio Circo do Candinho SELECIONADO   HABILITADO -

Pessoa Física  Lucas Alves Moraes
Malabarizando: da Confecção a
Execução

SELECIONADO  HABILITADO  -

     CATEGORIA 06 – CULTURA AFRO BRASILEIRA E INDÍGENA - sendo 5 (cinco) projetos no valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais) cada.

    SELECIONADO

Tipo de Pessoa  Agente Cultural Nome do Projeto  Situação
Habilitação
Documental

Motivo

Pessoa Jurídica
Associação Cultural e Desportiva
Origem Guerreira

“Evento Ginga Mulheres” SELECIONADO HABILITADO  -

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443
Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br

Pessoa Física  Sandra Mara Pereira dos Santos
A cultura da capoeira angola no
fortalecimento das identidades
negras

SELECIONADO  INABILITADO
Não mandou

documentação

Pessoa Jurídica  Acarajé da Baininha Afrobrasilidades SELECIONADO HABILITADO  -

Pessoa Física
Michelle Tavares Verginassi
Martins

Cerâmica e Raízes SELECIONADO HABILITADO  -

Pessoa Física  Gabriel Lucas de Oliveira Cesar Festa do Caboclo SELECIONADO HABILITADO  -

     CATEGORIA 07 – CULTURA URBANA E HIP HOP - sendo 7 (sete) projetos de R$ 10.000,00 (dez mil reais) cada.

    SELECIONADO

Tipo de Pessoa  Agente Cultural Nome do Projeto  Situação
Habilitação
Documental

Motivo

Pessoa Jurídica  Distrito Urbano Graffiti Shop Verde em Vida 3ª Edição SELECIONADO  HABILITADO
-

Pessoa Física  Yasmin Santana Alves
Arte Urbana em movimento parte
III

SELECIONADO HABILITADO
-

Coletivo
sem CNPJ

NaCasa Marília-SP Inna House Session SELECIONADO HABILITADO
-

Pessoa Física  Jaqueline Santana Alves
AquarEllas: Mulheres na Arte
Urbana

SELECIONADO HABILITADO
-

Pessoa Física  Breno Campos Xavier
Faces d´art - Pluralidade em
PlanoB

SELECIONADO HABILITADO
-

Pessoa Física  Alikka - José Farneris Sempre Estive Em Casa
SELECIONADO/

COTA
HABILITADO

-

Pessoa Física  Roberto Luis Moura
Projeto I Sarau Cultural Estética
das Periferias

SELECIONADO/
COTA

INABILITADO

Falta CND Federal e
Certidão de Débitos

Municipais

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443
Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br

CATEGORIA 08 – CULTURA POPULAR - sendo 5 (cinco) projetos de R$ 9.000,00 (nove mil reais) cada.

    SELECIONADO

Tipo de Pessoa  Agente Cultural Nome do Projeto  Situação
Habilitação
Documental

Motivo

Pessoa Jurídica  Casa Bonfim arte e cultura Histórias Brasileiras do Calu SELECIONADO HABILITADO  -

Pessoa Jurídica  Helena Venturini
Marília Encantada: Lendas e
Mistérios da "Terra do Café"

SELECIONADO INABILITADO
 Faltam certidões de
débitos trabalhistas e

do FGTS

Pessoa Física  Juliana Veregue Alvares Brincando Raízes SELECIONADO HABILITADO  -

Pessoa Jurídica  Oziane Arts

Iniciação em Pirografia a partir do
universo das Xilogravuras
presentes nas capas da Literatura
de Cordel Brasileira

SELECIONADO  HABILITADO -

Pessoa Física  Luciano de Oliveira
Pedagoginga: Capoeira e
Ancestralidade

SELECIONADO/
COTA

HABILITADO   -

    CATEGORIA 9 - LGBTQIA+ - sendo 4 (quatro) projetos de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) cada.

    SELECIONADO

Tipo de Pessoa  Agente Cultural Nome do Projeto  Situação
Habilitação
Documental

Motivo

Pessoa Física  Jaqueline Santana Alves
Transbordar Diversidade: Letras e
Cores que transformam

SELECIONADO HABILITADO
-

Pessoa Jurídica  Meri Produções Culturais
BALLWEST - Trazendo a Ball pra
Terra da Bolacha

SELECIONADO INABILITADO   Falta Certidão
Negativa FGTS

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443
Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br

Pessoa Física  Ilca Fernandes Venturini Narrativas de amor e coragem SELECIONADO HABILITADO
-

Pessoa Física  Raíssa Rúbia Guinda Laureano Super Drags A Performance SELECIONADO  HABILITADO
-

CATEGORIA 10 – DANÇA - sendo 5 (cinco) projetos no valor de R$ 10.000,00 (dez mil) cada

    SELECIONADO

Tipo de Pessoa  Agente Cultural Nome do Projeto  Situação
Habilitação
Documental

Motivo

Pessoa Jurídica  Grupo Experimental do BJM Silenciados SELECIONADO  HABILITADO -

Pessoa Física  Carmen Lucia Doretto Jorge
Corpo, Palavra, Espaço

SELECIONADO INABILITADO
Falta Certidão de

Débitos Municipais

Coletivo sem
CNPJ

Geração Art Capoeira Africanidade SELECIONADO HABILITADO  -

Pessoa Jurídica  JR Produções Ballet de Repertório GISELLE
SELECIONADO/

COTA
 HABILITADO -

Pessoa Jurídica  Studio Move Art Danca Dança para todos
SELECIONADO/

COTA
INABILITADO

Falta certidão FGTS

CATEGORIA 11 – ARTISTAS INICIANTES - sendo 8 (oito) projetos de R$ 8.000,00 (oito mil reais) cada.

    SELECIONADO

Tipo de Pessoa  Agente Cultural Nome do Projeto  Situação
Habilitação
Documental

Motivo

Coletivo
sem CNPJ

Companhia Dell'Arte
Dançópolis: O Festival Anual de
Dança

SELECIONADO  INABILITADO
Falta Certidão de

Débitos Municipais

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443
Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br

Pessoa Física  Naor Franco de Carvalho Trajeto SELECIONADO HABILITADO
-

Pessoa Física  Lucas de Souza Sartori
Realidades virtualizadas: uma
websérie

SELECIONADO HABILITADO
-

Pessoa Física  Barbara Cristina Sousa Santos Dykebrada SELECIONADO HABILITADO
-

Pessoa Física  Bruno Del Ciampo Garcia
Reflexões em Traços: Filosofia em
Quadrinhos

SELECIONADO HABILITADO
-

Pessoa Física  Tatiana Malheiros Coppola Entre Barracas: Retratos de Vida SELECIONADO HABILITADO
-

Pessoa Física  Cacilda Jesus da Silva
Projeto: Teatro da Diversidade –
Oficinas e Espetáculo

SELECIONADO/
COTA

HABILITADO
-

Pessoa Física  João Paulo da Silva Oliveira
Adaptação de "A janta está pronta"
para roteiro de Curta-Metragem
Audiovisual

SELECIONADO/
COTA

 HABILITADO

-

CATEGORIA 12 – LITERATURA – sendo 6 (seis) projetos de R$ 10.000,00 (dez mil reais) cada.

    SELECIONADO

Tipo de Pessoa  Agente Cultural Nome do Projeto  Situação
Habilitação
Documental

Motivo

Pessoa Física  Bruna Motta Batista Cozinha Literária SELECIONADE HABILITADO  -

Pessoa Física  Thainá Gastaldi Marques
Lançamento do livro: queime bruxa
queime

SELECIONADO HABILITADO  -

Pessoa Jurídica  Serpentes Poetas Come-Recreio SELECIONADO HABILITADO  -

Pessoa Jurídica  Mustache Quatro Patas - a história de Pituco SELECIONADO HABILITADO  -

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443
Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br

Pessoa Física  João Vitor Martin Corrêa Siqueira
Cultura que Empodera: Manual
Antirracista de Direitos para
Comunidades Negras e de Terreiro

SELECIONADO/
COTA

HABILITADO  -

Coletivo
sem CNPJ

Escurecendo a Questão Júri- Capitu traiu Bentinho?
SELECIONADO/

COTA
HABILITADO

-

    CATEGORIA 13 – MÚSICA – (endo 9 (nove) projetos de R$ 9.000,00 (nove mil reais) cada.

    SELECIONADO

Tipo de Pessoa  Agente Cultural Nome do Projeto  Situação
Habilitação
Documental

Motivo

Pessoa Física  Ivan Pedro Martins
Poderoso Chefão Acústico: 20
anos de canções e histórias

SELECIONADO HABILITADO  -

Pessoa Física  Sandro Luis Tâmega Homenagem ao Clube da Esquina SELECIONADO HABILITADO  -

Coletivo
sem CNPJ

Vivace Big Band. “Swing e Sucessos" SELECIONADO HABILITADO -

Pessoa Física  Marcus Vinicius da Cunha
Alma da Música - Festival de
Música Instrumental Autoral

SELECIONADO HABILITADO  -

Pessoa Jurídica  Prime Eventos Projeto Retrô Flashback SELECIONADO HABILITADO  -

Pessoa Jurídica  Gustavo Nunes Jazzcentraliza SELECIONADO  HABILITADO -

Pessoa Física  Luís Gustavo Ramos Gravena Gustavo Gu SELECIONADO HABILITADO  -

Pessoa Física  Alikka - José Farneris
Sempre EsƟve Em Casa [014
Deluxe]

SELECIONADO/
COTA

HABILITADO  -

Pessoa Jurídica  MJS Produções Banda de Lata
SELECIONADO/

COTA
INABILITADO

Falta CND Federal

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443
Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br

CATEGORIA 14 – TEATRO - sendo 5 (cinco) projetos de R$ 15.000,00) cada.

    SELECIONADO

Tipo de Pessoa  Agente Cultural Nome do Projeto  Situação
Habilitação
Documental

Motivo

Pessoa Jurídica
Paula Bittencourt Produções
Artísticas

Vidas Secas
SELECIONADO

HABILITADO  -

Coletivo
sem CNPJ

Grupo de Teatro Downs entre
amigos

Circulação da Família
Fantasmadownica

SELECIONADO HABILITADO  -

Coletivo
sem CNPJ

Companhia Dell'Arte
O Gato Malhado e a Andorinha
Sinhá

SELECIONADO INABILITADO
Falta Certidão de

Débitos Municipais

Coletivo
sem CNPJ

Grupo ELAM de Teatro Sincretismo SELECIONADO HABILITADO  -

Coletivo
sem CNPJ

Cia Nua&Crua de Teatro O Casamento de Catarina SELECIONADO HABILITADO  -